
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 63 (430) август 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 августа 2021 г. № 1604
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 августа 2021 г. № 1616
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 августа 2021 г. № 1619

И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении в безвозмездное 
пользование имущества

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 августа 2021 г. № 1604

г. КОТЛАС

О внесении изменения в муниципальную программу городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 года № 1515, 
от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 
года № 1271), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 июля 2021 года № 167-н «О внесении 
изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (с изменениями от 06 февраля 2019 года № 
264, от 21 марта 2019 года № 588, от 10 июля 2019 года № 1261, от 15 ноября 2019 года № 2143, от 17 января 2020 года № 103, от 02 июля 
2020 года № 1158, от 20 октября 2020 года № 1990, от 11 февраля 2021 года № 253, от 19 марта 2021 года № 484, от 31 марта 2021 года № 
576, от 30 июня 2021 года № 1277) (далее – постановление), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации 
городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от 12 августа 2021 г. № 1604

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2023 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 
годы» (далее – Программа).

Ответственный исполнитель Администрация городского округа «Котлас».
Соисполнители муниципальной 
Программы - Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Участники - МКУ «Служба спасения».

Цели муниципальной Программы
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.



2

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского 
характера.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной Программы 2019 – 2023 годы.

Основные целевые показатели 
муниципальной Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водоёмов и 
пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объём финансирования – 90184,8 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 89406,7 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 778,1 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной безопасности, при 
этом сфера общественной безопасности включает:

- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений;
 -  недопущение   и   своевременное    пресечение   любых проявлений терроризма и экстремизма.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать 

возникающие чрезвычайные ситуации природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из наиболее опасных и 
часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению 
людей и имущества от пожаров в полном объеме реализованы на территории городского округа «Котлас».

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, 
а также уменьшение травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных учреждениях образования и 
культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и автоматического 
пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из 
которых наибольшую опасность представляют наводнения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы финансовых ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, которое за 

счет текущего финансирования закупить не представляется возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий 

обусловлены особой важностью государственных задач, решаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния на 

криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем укрепления 
материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и раскрытия преступлений и 
правонарушений.

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач антитеррористической деятельности Федеральными законами РФ органам 
местного самоуправления, наряду с правоохранительными органами предписано участие в профилактике терроризма и экстремизма.

 Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных 
взаимосвязанных задач различного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям 
органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении   и   ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории городского округа;



3
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают практически 

всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой объем и различный характер 
направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества различных по своей природе факторов 
и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования ситуации. Основополагающими 
элементами в системе регулирования деятельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация 
усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив 
развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы
Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение    уровня    безопасности    жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование    эффективной    системы    профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование   мер   предупреждения   и   ликвидации последствий   чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   бедствий   на 

территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
-  повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений, в том числе террористического и экстремистского характера.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2023 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
 - снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального 

ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы 

спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров и других 

чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Значение целевых показателей
базовый 
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
(мониторинг состояния пожарных водоёмов) единиц 32 32 32 35 35 35

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- проведение рейдов единиц 48 49 50 51 52 53

3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- распространение памяток шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500

4. Обучение населения и пропаганда знаний в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2023 годах составляет 90184,8 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета городского 

округа «Котлас» - 89406,7 тыс. рублей, за счет областного бюджета – 778,1 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств по годам
Источники и направления 

финансирования
Объем

финансирования, 
всего (тыс.руб.)

В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего по Программе 90184,8 16681,8 18630,6 19843,4 17514,5 17514,5
в том числе:
бюджет городского округа «Котлас» 89406,7 16681,8 17965,6 19730,3 17514,5 17514,5
областной бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета 
городского округа «Котлас».

Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы необходимых 
средств из муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году и представляет бюджетную заявку с 
необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас».

Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности городского округа Архангельской области «Котлас».

4. Система управления реализацией Программы
Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации           городского 

округа «Котлас».



4

Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности Программы, 
несет председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, результатов 
проведенного мониторинга, отчетов об исполнении бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также путем плановых и 
внеплановых проверок.

С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского округа 
«Котлас» ежеквартально исполнителями Программы направляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом. Отчеты содержат:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов 
выполнения Программы;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации 

городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
       б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации Программы, 

источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему 

достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложению 

Исполнителя программы. Внесение изменений в настоящую программу, осуществляется постановлением администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 12 августа 2021 года № 1604
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»
«Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2019-2023 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»  «Обеспечение жизнедеятельности 
населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители (участники) 

Источники
финанси-
рования

Объемы финансирования, (тыс.руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2019 
год

2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории городского округа 
«Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1.Развитие и содержание 
единой дежурно-
диспетчерской службы 
городского округа 
«Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

1. Сокращение времени 
обработки информации 
об аварийных и 
чрезвычайных ситуациях.
Своевременное прибытие 
оперативной группы на 
место ЧС.

2.Обучение населения 
и пропаганда знаний 
в области защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

2. Повышение уровня 
образования в области 
защиты населения 
от чрезвычайных 
ситуаций должностных 
лиц муниципальных 
предприятий 
и учреждений, 
неработающего 
населения.

3. Развитие и 
совершенствование 
гражданской обороны и 
защиты населения
городского округа 
«Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

3. Совершенствование 
способов защиты 
населения городского 
округа «Котлас».

4. Ремонт, техническое 
обслуживание, 
прочие работы и 
услуги по наружному 
противопожарному 
водоснабжению 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

4. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами



5

5. Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

5. Снижение гибели 
и травматизма, 
обеспечение 
безопасности людей 
на водных объектах 
городского округа 
«Котлас». 

6. Повышение 
устойчивости социально-
значимых объектов 
жизнеобеспечения

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты 
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

6. Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспечения
городского округа 
«Котлас» при 
возникновении ЧС.

7. Создание 
муниципального 
резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
муниципального 
характера

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты 
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

7. Обеспечение 
пострадавшего населения 
предметами первой 
необходимости.

8. Обеспечение 
жизнедеятельности 
населения, 
предупреждение 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

8. Оперативное 
административное 
реагирование в 
ситуациях, связанных с 
угрозой возникновения 
чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий 
и обеспечением 
жизнедеятельности 
населения.

9. Создание финансового 
резерва для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

9. Оперативное 
административное 
реагирование в 
чрезвычайных ситуациях, 
связанных с ликвидаций 
их последствий.

10.Совершенствование 
материально-технической 
базы
МКУ «Служба спасения» 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ МКУ 
«Служба спасения» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

10. Повышение 
эффективности защиты 
населения и территории 
городского округа 
«Котлас» и повышение 
эффективности 
ликвидации ЧС

11. Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на 
территории городского 
округа «Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

11. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами

12. Софинансирование 
мероприятий на 
приобретение и 
установку автономных 
дымовых пожарных 
извещателей

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

15,4 0,0 0,0 15,4 0,0 0,0 12. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарамиОбластной 

бюджет 113,1 0,0 0,0 113,1 0,0 0,0

Итого по I разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

4386,5 834,5 993,6 852,8 852,8 852,8

Областной 
бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0

5164,6 834,5 1658,6 965,9 852,8 852,8 ИТОГО по I разделу
II. Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму, 

развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

13. Обслуживание сети 
видеонаблюдения на 
территории городского 
округа «Котлас» в рамках 
АПК «Безопасный город» 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

13. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

14. Создание сети 
видеонаблюдения на 
территории городского 
округа «Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

14. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

15. Профилактика 
правонарушений, 
обеспечение 
безопасности и 
общественного порядка 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

15. Повышение 
уровня безопасности, 
снижение количества 
правонарушений



6

16. Выпуск методических 
и информационных 
материалов по 
противодействию 
экстремизму и 
терроризму

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

16. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

17. Организация 
и проведение 
муниципального конкурса 
антитеррористической 
и антиэкстремистской 
направленности

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

17. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

18. Организация и 
проведение учебных 
тренировок по отработке 
действий при угрозе 
(возникновении) 
террористического акта

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

18. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

Итого по II разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

562,2 126,9 41,6 263,5 65,1 65,1

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

562,2 126,9 41,6 263,5 65,1 65,1 ИТОГО по II разделу

III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)

19. Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (МКУ 
«Служба спасения»)

Администрация городского 
округа «Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

19. Оперативное 
административное 
реагирование в 
ситуациях, связанных 
с ликвидаций их 
последствий

20. Гарантии и 
компенсации для лиц, 
работающих в органах 
местного самоуправления 
и муниципальных 
учреждениях

Итого по III разделу:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

84458,0 15720,4 16930,4 18614,0 16596,6 16596,6

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

84458,0 15720,4 16930,4 18614,0 16596,6 16596,6 ИТОГО по III разделу 

ИТОГО по программе:

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

89406,7 16681,8 17965,6 19730,3 17514,5 17514,5

Областной 
бюджет 778,1 0,0 665,0 113,1 0,0 0,0

90184,8 16681,8 18630,6 19843,4 17514,5 17514,5 ИТОГО по Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 августа 2021 г. № 1616

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута в целях
эксплуатации и реконструкции существующего объекта электросетевого хозяйства ВЛ-0.4 кВ ТП-8 Маяковского

Рассмотрев ходатайство ПАО «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ СЕВЕРО-ЗАПАДА» руковод-
ствуясь статьями 23, 39.23, пунктом 1 статьи 39.37, пунктом 4 статьи 39.38, статьями 39.39, 39.40, 39.41, 39.43, 39.45, 39.50 Земельного кодекса 
Российской Федерации от  25 октября 2001 года  №  136-ФЗ,  статьями 3.3, 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года  № 218-ФЗ «О государствен-
ной регистрации недвижимости», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке уста-
новления охранных зон электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 
зон», Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденными постановлением Мини-
стерства строительства и архитектуры Архангельской области от 25 июня 2020 года № 57-н, информацией,  опубликованной на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас», в официальном печатном издании- газете «Новый Котлас» от 11 
июня 2021 года № 45, статьями 34, 37 Устава  городского округ «Котлас», администрация городского округа «Котлас»   п о с т а н о в л я е т: 



7
1. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут, в отношении следующих земельных участков:
1.1) участок с кадастровым номером 29:24:030205:14, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, пер. Чкалова, дом 6, площадью 10511 кв. м.;
1.2) участок с кадастровым номером 29:24:030205:16, местоположение: Архангельская область г. Котлас, ул. Маяковского,   13-б, площа-

дью 150 кв. м.;
2. Определить обладателем публичного сервитута -  публичное акционерное общество «МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНАЯ 

СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ СЕВЕРО - ЗАПАД» (ПАО «МРСК Северо-запад»), ИНН 7802312751, КПП 781001001, ОГРН 1047855175785, 
юридический адрес: г. Санкт - Петербург, пл. Конституции, д. 3, литер А, помещ. 16Н, дата регистрации: 23 декабря 2004 года Межрайонная 
инспекция Федеральной налоговой службы № 15 по Санкт - Петербургу, далее – обладатель публичного сервитута.

3. Цель установления публичного сервитута – эксплуатация и реконструкция существующего объекта электросетевого хозяйства    ВЛ-0.4 
кВ ТП-8 Маяковского.

4. Сервитут устанавливается на срок 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
5. В течение всего срока действия публичного сервитута использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости будет затруднено только при предотвращении или устранении аварийных ситуаций. Капитальный ремонт объектов 
электросетевого хозяйства проводится с предварительным уведомлением собственников (землепользователей, землевладельцев, арендаторов) 
земельных участков один раз в двенадцать лет (продолжительность зависит от объема работ).  

6. Выполнение работ при осуществлении публичного сервитута осуществляется по графику и в сроки, установленные разделом IV правил 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в 
границах таких зон, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160.

7. Необходимость установления публичного сервитута обоснована:
7.1) Установление сервитута необходимо для эксплуатации существующего инженерного сооружения ВЛ-0.4 кВ ТП-8 Маяковского, ис-

пользуемого для организации электроснабжения населения г. Котлас. ВЛ-0.4 кВ ТП-8 Маяковского введена в эксплуатацию в 1972 году. Уста-
новление публичного сервитута не влечет возможность использования или существенное затруднение в использовании земельных участков 
и расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием. ВЛ находится на балансе 
Котласского РЭС Архангельского филиала МРСК Северо-Запада. Договор о присоединении от 29 октября 2007 года, передаточный акт от 14 
сентября 2007 года, инвентарная опись основных средств для учета в передаточном акте на 30 июня 2007 года;

8. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

10. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить по-
становление в орган регистрации прав для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного 
сервитута.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 августа 2021 г. № 1619

г. КОТЛАС

О проведении универсальной ярмарки  «Осенний переполох»
В соответствии  с  Федеральным законом  от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности  в  

Российской  Федерации»,   областным законом  от  29.10.2010  № 212-16-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской об-
ласти в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей и средств индивидуализации товаров», Порядком организации 
деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Архангельской области (далее по тексту – По-
рядок), утвержденным постановлением администрации Архангельской области от 27.08.2007 № 155-па, на основании уведомления о проведе-
нии мероприятия исполняющего обязанности директора муниципального учреждения культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской 
области «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в городе Котласе универсальную ярмарку «Осенний переполох» (далее по тексту – ярмарка) по продаже продовольственных и 
непродовольственных товаров: 11 и 12 сентября 2021 года с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.

Местом проведения ярмарки определить здание и прилегающую территорию муниципального учреждения культуры «Котласский культур-
но-досуговый комплекс», отдел Котласский Дворец культуры по адресу: г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18 и улицу Мелентьева (от ул. Гагарина до 
въезда на дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

2. Определить организатором ярмарки муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», отдел Котлас-
ский Дворец культуры.

3. Муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс» (О.В. Ерофеевская) обеспечивает организацию дея-
тельности ярмарки в соответствии с разделом II Порядка.

4. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» (И.И. Рогатых) ограничить движение транспорта во время проведения 
ярмарки:

с 06 час. 00 мин 11 сентября 2021 года до 19 час. 00 мин. 12 сентября 2021 года – ул. Мелентьева, г. Котлас (от ул. Гагарина до въезда на 
дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

5. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Э.Н. Рукавишников) обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движе-
ния на период проведения ярмарки.

6. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» (Э.П. Стё-



8

пин) установить контейнеры для сбора твердых бытовых отходов и дорожные ограждения на период проведения ярмарки. 
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации 
городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина и заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко
ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления 
в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас», постановлением администрации МО «Котлас» 
от 21.12.2018 № 2670 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в городском округе Архангельской области «Котлас». 

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии свободных 
нежилых помещений, а также о возможности передачи указанных помещений в безвозмездное пользование (срок договора безвозмездного 
пользования устанавливается при первичном предоставлении до 1 года, при пролонгации договора (при выполнении ссудополучателем условий 
договора в полном объеме) – до 5 лет):

- нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Орджоникидзе, 
д. 30, площадью 63,3 кв.м. (позиции по экспликации №№ 36, 37 – 53,1 кв.м., места общего пользования – 10,2 кв.м. позиции по экспликации 
№№ 38, 56а)

Категории заявителей:
1. Социально ориентированные некоммерческие организации при условии осуществления ими в соответствии с учредительными 

документами следующих видов деятельности:
а) социальная поддержка и защита граждан;
б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев;
в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
г) охрана окружающей среды и защита животных;
д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
е) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое 

просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;
ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья 

граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и 
содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

к) иным социально ориентированным некоммерческим организациями, если это предусмотрено действующим законодательством.
2. Государственные учреждения в случае, если:
а) обязанность предоставления объектов муниципального имущества предусмотрена действующим законодательством;
б) деятельность государственного учреждения направлена, в том числе, на решение вопросов местного значения, установленных 

Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Государственные учреждения, относящиеся к органам внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной 

службе Российской Федерации.
4. Органы государственной власти, осуществляющие функции по организационному обеспечению деятельности мировых судей 

Архангельской области и Ненецкого автономного округа.
5. Медицинские организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основании 

лицензии, выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Образовательные организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности образовательную деятельность по 

образовательным программам высшего образования и научную деятельность.
Прием заявок производится с 18 августа 2021 года по 1 сентября 2021 года в  понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. 

до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и  с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, 
д.3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас».

Перечень предоставляемых документов:
1) заявление некоммерческой организации, государственного учреждения, подписанное руководителем или уполномоченным им лицом;
2) поэтажный план здания с выделением границ объекта  либо выкопировка из техпаспорта с экспликацией;
3) *заверенная в установленном порядке выписка либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц,  выданная 

не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки (документы предоставляются по инициативе заявителя);
4) копия учредительных документов юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имелись;
5) решение уполномоченного органа юридического лица (выписка из решения) о совершении  (одобрении) сделки (если это необходимо в 

соответствии с учредительными документами заявителя).
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации МО «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. 

Контактный телефон:  2-16-29.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 17.08.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1639
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 18.08.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


